






























































































och husgeråd finns en bokhylla 2:-, en bokhylla 0:50, 
ett skrivbord 10:-, en orgel 100:-, orgelstol 5:-, ett 
notställ 1:-, en guitarr 1:-, div. böcker 10:-, fastig­
heten Solliden, avstyckad från lägenheten Bergvik, !s­
åsen, taxeringsvärde 2 000:-. 
Förvånande är att en litterärt begåvad människas hela 

boksamling värderas till endast 10 kronor, att inga noter 
fanns med trots att hon var författare till flera sånger. 
Här förtecknas arvingarna; systern Kristina Nygren, 

Högalund, Tisselskog, bröderna Robert och Leander Ny­
gren, USA, avlidne brodern Adolf Nygrens barn Judit 
Nygren, Gävle, Karin Brodin, Göteborg, och Ruben Ny­
gren, folkskollärare i Jumkil i Uppland. 

Som bilaga till bouppteckningen fanns testamentet som 
upphävde ett den 23 januari 1923 upprättat dylikt där 
hon ger bostadshuset till missionsförsamlingen och åter­
stoden i fyra lika delar till systern och den avlidne 
broderns barn. 
Ett exemplar av Zinkgruvans missionsförsamlings sten­

cilerade 65-årsskrift finns med. Där nämns att Selma Ny­
gren var föreståndare för söndagsskolan 1905-1927, att 
Selma Nygren var den första som upptog arbetet med 
körsången. Hon ledde även en liten orkester med flera 
instrument. Missionshusets orgel inköpt 1901 var till stor 
del tillkommen genom Selma Nygren. Man gissar att 
hon nog hade sitt finger med vid köpet av orgeln 1925. 
Missionsförsamlingens årssammanträde 1928 godkände 

styrelsens åtgärder att sätta upp gravvård och plantera 
blommor på Selma Nygrens grav. 
Sigbrit Hägghult åtog sig också att ledsaga min hustru 

och mig till Hildur Andersson i Zinkgruvan. En vacker 
sommardag besökte vi Hildur i hennes lilla stuga och vi 
tittade även på Selma Nygrens hus . Hildur Andersson 
lånade mig flera värdefulla fotografier, några fick jag 
låna ur Zinkgruvans missionsförenings arkiv ._ 
Man jag hade fått flera trådar att nysta på. 
Enligt beviset från pastorsämbetet i Lerbäck var Selma 
ygren begravd i Hammar. Jag ringde upp Rammars 

pastorsexpedition. Mycket riktigt. Man hade sålt en grav 
för Selma Nygren i juli 1927. Köpare var Zinkgruvans 
missionsförsamling och priset var 75 kronor. Fanns 
graven kvar? Fråga kyrkovaktmästaren, fick jag till svar. 
Sagt och gjort. Jag ringde upp honom. Jo, den finns allt 

kvar och underhålles av församlingen. Kom ner till Ham­
mar nån gång under arbetstid, så ska jag visa, sa han. 
Selma Nygren var också verksam i Blåbandsförening:ens 

barnverksamhet. Jag ringde Folkrörelsernas arkiv i Ore­
bro. Har Ni Zinkgruvans Blåbandsförenings arkiv där? 
frågade jag. Nej, blev svaret, men vi ska se efter var det 
finns. (Jag hade tidigare i Blåbandsdistriktets redogörel­
ser konstaterat, att den lagts ned.) Man kunde meddela, 
att arkivet fanns hos fru Eivor Sahlin i Askersund . 
Ett telefonsamtal till fru Sahlin resulterade i att jag 

fick låna en packe handlingar från Zinkgruvans nedlagda 
blåbandsförening. En genomgång av protokollen ger vid 
handen att Selma Nygren var med i Hoppets Här-kom­
mitten från 1903 till 1919, då verksamheten upphörde 
för att ett par av ledarna flyttat. Selma Nygren inval­
des i Blåbandsföreningens styrelse 10/6 1900 och kvarstod 
tydligen till 1906. Till revisor valdes hon 20/12 1925 
"för nästa år". 
Ett flertal gånger under årens lopp väljs hon in i olika 

kommitteer, blir "föreläsare", tar emot insamlingskort 
för distriktet (Östergötlands) etc. Först 1923 övergick 
föreningen till Örebro läns distrikt. 
I föreningens 40-årsberättelse, som fanns med, upp­

märksammades Selma Nygrens insats särskilt som Hop­
pets Här-ledare under femton år. 
Tyvärr antecknades ej nyintagna medlemmars namn i 

protokollen förrän 1897 varför Selma Nygrens inträdes­
datum ej kunnat utforskas. 
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Men nu fanns flera trådar att nysta upp. Vid mitt sam­
tal med Kjell Nordqvist nämnde han namnet Erik Al­
bert Stellin, en gammal man boende på Torpdalshemmet 
- ett ålderdomshem i Karlskoga - som kanske gått för 
Selma Nygren under Kumlatiden. 
Det var lätt att kontrollera. I kommunarkivet i Kumla 

stadshus fanns ju de förut nämnda journalerna. Jag slog 
upp 1888 års småskolklass. Mycket riktigt. Där fanns Erik 
Albert Stellin född 3/6 1881. 
Jag ringde upp Torpdalshemmet i Karlskoga. Jodå, Stel­

lin var vital. Det gick bra att besöka honom. 
Det kändes riktigt högtidligt att tala med en nära 

hundraårig man, som haft Selma Nygren som småskol­
lärarinna när hon tjänstgjorde i Byrsta. 
Stellin mindes nu inte s.-'i mycket av henne. "Hon var 

sträng och rödhårig", sa han. Att han tyckte hon var 
sträng är inte märkligt, det var de flesta lärare förr i ti­
den. Lärarnas kamratlighet med eleverna är nog en 
ganska sen företeelse. 

Ytterligare trådar fanns att följa. Hildur Andersson 
hade berättat att hon skrivit både dödsruna och begrav­
ningsreferat i Askersunds Tidning. Jag skrev brev till 
Universitetsbiblioteket i Uppsala och bad dem ta fram 
Askersunds Tidning för 1927. Jag planerade nämligen en 
resa till Uppsala för att nysta på en annan tråd. 
Bouppteckningen talade om en brorson vid namn Ru­

ben ygren, folkskollärare i Jumkil i Uppsala län. En 
djupdykning i familjens bokhylla igen. Ett bokverk -
Uppsala län i porträtt och bild - från 1940-talet tala­
de om att folkskollärare Ruben ygren från Jumkil var 
född 1902. Han borde vara pensionerad. Om han bodde 
kvar i Jumkil - eller ännu troligare, hade flyttat till 
Uppsala efter pensioneringen - borde han - om han 
ännu var i livet - stå i telefonkatalogen för Uppsalaom­
rådet . Jag tittade efter. Visst, där fanns en folkskol­
lärare Ruben Nygren. 
Jag ringde upp honom. Och träffade rätt! Det var inte 

bara rätt person; han var dessutom intresserad av sin 
släkt och hade papper efter Selma Nygren! 
Och besöket i min ganila födelsestad Uppsala gav ut­

delning. Selma Nygrens betyg från seminariet i Åmål, 
den korta seminariekursen, ett fotografi där hon sitter i 
ett soffhörn i sitt hem i Zinkgruvan, och - det bästa 
av allt - en liten dagbok, som Selma Nygren fört 1882-
1902 dvs sista tiden i Byrsta och första tiden i Zink­
gruvan. Även en enkel amatörforskare kan känna sig 
över hövan belönad för sin nyfikenhet. Att jag kände mig 
lycklig vid besöket i Ruben Nygrens gästfria hem be­
höver väl knappast sägas! 
Betyget från Åmåls seminarium är det finaste betyg jag 

någon gång sett. Berömligt i alla ämnen. Och en sådan 
lärarinna ger Åmåls skolråd sparken! 

Fotografiet av Selma Nygren i sin soffhörna, visar vi 
för att ge en " hemma-hos-bild". Det är ju så modernt. 
Åtminstone i viss veckopress. 
Och dagboken. Den är inte förd varje dag, utan när 

Selma Nygren har ansett det värt att anförtro den något. 
Den 16 januari 1882 besåg hon Zinkgruvorna . Kanske 

var Byrsta missionsförsamling på lustresa dit? Hon skri­
ver: "Sjöngo nere i grufvan: 'Bergen må vika och högar­
na falla . Evig min nåd och min tro fast är etc.' " 
Hon var tydligen kvar ännu den 17 januari då hon skri­

ver att hon "Lemnade de kära vännerna vid Zinkgruf­
vorna, - - - ". Kanske var det vid detta tillfälle hon knöt 
så vänskapliga förbindelser med missionsvännerna där, 
så att hon sökte lärarinneplats när tillfälle gavs. 

Den 16 april skriver hon: "Det är afton. Sitter ensam i 
min lilla bur - dock nej, icke ensam, Herren är när - - - ." 
Hon berättar om examen, om besök i hemtrakterna i 

Dalsland, om möten med Kristna lärarföreningen, om 



bråkiga barn, om besök i Hallsberg och Kumla etc. 
Dagen före nyårsafton 1882 skriver hon: "Det är afton. 

Jag sitter ensam i min lilla kammare och hör hur snö­
vindarna tjuta omkring min hydda. Dock behöver jag ej 
frukta, ty om än hafvet rasade och svallade, så att för 
dess bullers skull bergen fölle omkull, skall Guds stad 
likväl lustig blifva, ty Gud är när dem derinne." 
Den 4 mars 1883 skriver hon orden baklänges i sin 

li lla dagbok, men de går med ringa möda att tolka. 
På sin 25-årsdag den 27 augusti 1883 skriver hon: "I dag 

fy ller jag 25 år och ser jag tillbaka på denna tid, så 
måste jag utropa: Herre dina velgerningar stå icke till att 
räkna - - - ." 
Den 9 september 1885 skriver hon: "I dag är det en sak 

ti ll, som gör mig ledsen. Det var en gosse som var olydig, 
och denne behandlade jag med häftighet. Tänk om Her­
ren skulle handla så med mig! Må Han förlåta mig 
samt göra mig mera mild och tålig! - - - " 
Dagbokens sista dag är den 28 september 1902 och där 

skriver hon bl a: "Mitt lif är helt och hållet ägnadt åt 
Kristi tjenst, så att all min lefnads verksamhet uppgår i 
den enda tanken - - - . " Svårt skulle det vara att i följd 
af sjukdom eller andra förhållanden nödgas bli försatt i 
overksamhet, men må Herren få göra mig nöjd med Hans 
vilja." 
Vid besöket i Uppsala gjorde jag - som tidigare an­

tytts - en visit på Carolina dvs universitetsbiblioteket. 
Askersunds Tidning för den 4 juli 1927 innehåller den 
dödsruna Hildur Andersson skrev. Där står bl a "I Zink­
gruvan har hon visat prov på en enastående arbetslust 
och arbetsförmåga. Här bildade hon för omkring 35 år 
sedan inom missionsförsamlingen en sångkör. Men orgel 
saknades till en början, varför de olika stämmorna måste 
övas in med tillhjälp av gitarr och efter gehör. Sedan 
orgel anskaffats blev det hennes lott att utan ersättning 
spela densamma vid församlingens möten. I söndags­
skolan har hon nedlagt ett arbete av stort värde, samt 
varit intresserad medarbetare i Blåbandsföreningen, i 
Hoppets Här och syföreningen. - - - " 
I referatet av jordfästningen läser vi att den förrätta­

des av distriktsföreståndare Sam. Larsson. Brorsonen 
Ruben Nygren talade, församlingens representanter 
tackade för hennes gärning och söndagsskolebarnen 
sjöng en för tillfället avfattad sång. 

Oscar Lövgren hade påvisat att Selma Nygren omnämn­
des i E J Ekmans standardverk Inre missionens his­
toria. Jag rekvirerade den genom det alltid hjälpsamma 
och tjänstvilliga Kumla bibliotek. Där stod på sid 943: 
Vi gå nu att anföra ett och annat exempel på denna 

förföljelse mot troende lärare och lärarinnor. 
Några personer hade i Åmål börjat en söndagsskola 

med 60 a 70 barn. Undervisningen pågick varje söndag, 
dock endast två gånger under tiden mellan 10-12 på 
förmiddagen. V arken skolrådsledamöter eller andra 
granskare sågos till eller hördes av. Barnens antal växte, 
och lärarne undervisade dem med lust och glädje i san­
ningens ord. Man ville hos barnen inplanta kärlek till 
Gud och avsky för synden. Men huru blev nu denna 
verksamhet betraktad av Åmåls skolråd? Jo, det ansåg 
den leda till vardagsskolans upplösning och till förakt 
för kyrkan, varför barnen förbjödos att vidare gå i sön­
dagsskolan. Därtill kom nu särskilt, att söndagsskolan 
förlorade två av sina bästa lärareförmågor, lärarinnorna 
Betty Jansson och Selma N ygren, vilka av skolrådet 
blevo avskedade från sina ordinarie befattningar, emedan 
de deltagit i denna verksamhet, och måste fördenskull 
lämna både söndagsskolan och staden för att skaffa sig 
sin utkomst inom en annan verksamhetskrets. Vi meddela 
här rörande detta avskedande utdrag ur skolrådets i 
Åmål protokoll vid dess sammanträde den 19 febr . 
1878. Det heter däri: 

"Lärarinnan i slöjdskolan, Betty Jansson, och småskol­
lärarinnan Selma Nygren hade på kallelse tillstädes­
kommit och tillkännagåvo, att de utan någon anmälan 
därom till skolrådet i sällskap med en hop för skolrådet 
alldeles främmande personer gjort skolbarnen till föremål 
för enkannerlig verksamhet under namn av 'söndags­
skolor' , vilka hållas jämväl på söndagsförmiddagarna 
under pågående gudstjänst, att de skilt sig från försam­
lingen sålunda, att de icke vidare deltaga i lutherska 
kyrkans nattvard utan vänt sig till den nådesförvaltning, 
som kolportörer och andra för församlingens myndigheter 
främmande personer företagit sig att i enskilda hus ut­
öva; att de funno sig 'av sina samveten' hindrade att 
härutinnan göra någon ändring. 
Vid sådant förhållande, och då skolrådet funnit, att den 

s.k. söndagsskolverksamhet, för vilken skolbarnen hittills 
gjorts till föremål, vore hinderlig för framgången av 
församlingens ordnade skolundervisning och motverkade 
det mål, kungl. folkskolestadgan i sin 14 § satt för 
församlingens skola, för att icke tala om, att dessa s.k. 
söndagsskolor, vari Betty Jansson och Selma Nygren 
funnit sig böra med sitt största intresse deltaga, befunne 
sig i uppenbar strid med ej mindre god kyrklig ordning 
är och i synnerhet innehållet av kungl. folkskolestadgan 
i dess helhet och särskilt dess 12 §, - - - samt slutligen 
skolrådet såsom församlingens förvaltande myndighet 
icke ansåg sig kunna i församlingens tjänst och till så 
grannlaga befattningar använda ur församlingen separe­
rade personer, nödgades skolrådet att, så obehagligt och 
svårt det än förefölle , från och med i dag entlediga Betty 
Jansson från lärarinneplatsen vid slöjdskolan med där åt­
följande löneförmåner och Selma Nygren från lärarinne­
platsen vid stadens småskolor med dess löneförmåner, 
varom de nu erhålla skolrådets ord och avsked." 
Hemmets Vän nr 28 1927 hade också en dödsruna över 

Selma Nygren. Den innehåller dock inget nytt utöver 
vad som framkommit ur andra källlor. 
I Zinkgruvans blåbandsförenings protokoll 10 juni 1894 

står följande i § 2: 
"Talaren uppläste 2ne poem författade af en qvinna, 

medlem i föreningen . 
§ 3. 

Beslöt att med författarinnans tillåtelse insända poemen 
till Blå Bandets redaktion." 
Kunde denna "qvinna, medlem i föreningen" vara Selma 

Nygren. En genomgång av årgång 1894 på Blåbandsför­
bundets expedition - välvilligt gjord av en kvinnlig 
tjänsteman - gav dock negativt resultat. Ingen dikt av 
Selma Nygren i 1894 års årgång. 
Jag har tidigare nämnt att Selma Nygrens sång numera 

förekommer med ny melodi. Den är gjord av Carl 
Bohlin, som var organist och körledare i Immanuels­
kyrkan - dvs Missionskyrkan i Stockholm - 1889-
1907. Han blev sedan kantor i Gustav Vasa-kyrkan i 
Stockholm. Han dog redan 1925; ett par år före Selma 
Nygren. 

Nu har jag redogjort för det mesta av mina efterforsk­
ningar om Selma Nygren . Har jag lärt känna henne? 
Nej, många gåtor är olösta. Den kärlekshistoria Oscar 
Lövgren nämner är en av dem. Men den angår varken 
mej eller andra. Den måste vara Selma Nygrens egen 
hemlighet. 
Varför blev det just Kumla hon sökte sig till? Varför 

flyttade hon till Zinkgruvan. De frågorna är obesvarade. 
Varför fanns inga noter i hennes dödsbo? Trots att hon 
var sångförfattare, organist, körledare och musikledare. 
Även om många frågor är obesvarade har vi kommit 

Selma Nygren litet grand närmare. En sak är helt klar 
för oss. Vid sidan om våra kända författare Frans 
Michael Franzen och Lydia Lithell skall nämnas ett 
namn till . Selma Nygren! D 
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GÖSTA ERIKSSON 

Nöjeslivet i Kumla 

Att skriva om nöjeslivet i Kumla är inte lätt. Vad skall 
med och vad skall inte med? Det finns många aspekter 
på vad som är nöjesliv också, det som roar den ene kan 
lämna den andre helt oberörd eller rent av förefalla från­
stötande. 
Att det var fester i Sannahed under första delen av 

1900-talet är välbekant, men vi vet också att när militär­
livet upphörde så var det även slut med festligheterna. 
Under andra världskriget blommade Sannahed upp som 
förläggning igen och där fanns bl a en dansbana. Nu 
är det den stora midsommarfesten vid Pukestugan samt 
Officersmässen med offentliga och privata tillställningar 
som lockar. 
Dansa och roa sig kunde man också göra inne i själva 

stationssamhället. År 1900 kom Amerika-Pelle hem från 
det stora landet i väster. Han byggde en dansbana vid 
Ö Drottninggatan-Dalagatan, sydost om nuvarande sjuk­
hemmet. Där roade man sig några år, varefter Amerika­
Pelle flyttade dansbanan längre norrut på åsen, öster 
om den plats där Grevgatan möter N Kungsvägen. 

Ville man inte gå till Amerika-Pelles dansbana kunde 
man söka sig till Norra Mos, där det dansades i skogs­
kanten strax norr om den väg som går från Norra Mos 
till Ekeby. Där satt min far Karl Eriksson och spelade 
dragspel och sjöng för de dansande. Stubben som han 
satt på finns kvar ännu i dag. Vid en titt i hans be­
varade repertoarböcker, kan man se att varken Älvsborgs­
visan eller Lejonbruden saknades. År 1912 byggdes en 
dansbana några hundra meter norr därom närmare Eke-

bymossen. Där dansade man fram till 1915, då det all­
varliga världsläget och bristen på hemmavarande man­
folk gjorde att danserna automatiskt upphörde. 

Någonstans ville man emellertid roa sig och några ini­
tiativrika ungdomar bl a Sigurd och Paul Johansson, 
Bernhard Sohlman och Thure Pettersson bildade Kumla 
Nöjesklubb. De lät år 1917 uppföra en dansbana i hör­
net av Mossbanegatan och Gartzvägen. Kumla Folkets 
Park som anläggningen kallades överläts efter några år 
till den nybildade Folkets husföreningen, som med väx­
lande framgång anordnade dansaftnar fram till 1937. 
Bland artister som besökte Folkets Park minns jag sär­
skilt Skånska Lasse, som också var gäst i vårt hem. 

I Idrottsparken anordnades s k vår- och höstmässor 
och där hade också byggts en dansbana. Den populäre 
Edvard Persson lät sig köras ända fram till scenen; 
minns jag, då han på senare år kom för att sjunga sina 
omtyckta sånger. 

Konkurrensen från andra nöjesplatser var emellertid 
stor. Med det nya färdsättet, lastbilen, åkte kumlaung­
domarna till andra orter för att roa sig. Bänkar hade 
placerats på lastbilsflaken och där satt man och pratade 
och sjöng. Folkparken i Mosås, Borgmästarholmen i 
Askersund och Valkesängen, som låg i Östansjö var po­
pulära platser. På många av de här dansbanorna spelade 
kumlasonen Artur Pettersson, som bildat kapell och blivit 
mycket populär. 
Tomten där Folkets hus nu ligger hade tidigare varit 

tivoli- och cirkusplats. När Folkets hus stod färdigt 1927 

Kumla Folkets park var belägen utefter Mossbanegatan, norr om Gartzvägens mynning. Bilden är tagen från entren vid Mossbanegatan. Här 
fanns utöver dansbanan, som bilden visar, även serveringslokaler och en teaterscen. 
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Kumla Folkets park höll sig med en stor vaktmästarkår, som här låtit fotografera sig framför dansbanan med anledning av att man fått nya-mössor. 
Det är i främre raden fr v Oskar lgelström, Karl Landström, Signe Andersson, Signe Frisen, Josef Johansson, Algot Tillkvist, mittenraden fr v 
Edvin Landerholm, Oskar Johansson, Birger Skaren, föreståndare, Elis Kallin, Folke Wallentin, Hjalmar Widlund, Helge Jansson, övre raden 
fr v Folke Jansson, David Blom berg, Ernst Holm, Axel Andersson och Karl Lundstedt. 

flyttade de besökande tivolisällskapen till Hammar­
bergska tomten vid Mossbanegatan, öster om Folkets 
Park. 
Den nya delen av Folkets hus invigde statsminister 

Tage Erlander den 1 april 1962. I den gamla B-salen 
hade SSU ordnat danser och ibland plockat in ända upp 
till 800 personer. Nu fick man större utrymme i Husaren 
där man skärtorsdagen 1964 hade 1 085 gäster som dan­
sade till Lill-Magnus orkester. Tidigare hade Sten & 
Stanley lockat 1 035 personer. Då var det trångt på dans­
golvet. 
Till de verkligt stora folknöjena kan man räkna Bar­

nens dags festligheter vid Kumlasjön som går av stapeln 
varje pingst. Under många år gick det ett stort festtåg 
genom Kumla och på scenen var Lennart Hyland kon­
ferencier. Många kända artister medverkar varje år och 
de lokala förmågorna har sin chans vid en stor talang­
tävling. Behållningen går till Barnens dags anläggning 
Kumlagården. 
Det har också funnits andra nöjen i Kumla under åren. 

Biografer fanns det flera . Röda Kvarn låg vid Stenevägen, 
ungefär där Mobilmacken ligger idag. Vegalokalen, som 
ägdes av IOGT, visade också film. Den lokalen låg på 
Skolvägen mellan Folkets Hus och Fylsta skola. I Folkets 
hus inreddes en biograf- och teaterlokal. Vid torget star­
tades biografen Saga och i NTO:s fastighet Natanael 
vid S:a Kungsvägen fanns biografen Reo. Folkets hus 
övertog senare Saga och lade snart ned den och då 
hade även Reo försvunnit och lämnat plats för hyres­
hus. 
Kulturnämnden och Teaterföreningen har tagit många 

initiativ och kämpar för att ge god underhållning. De 
många kyrkorna - en gång över tjugo - nu några 
färre, har under alla år haft ett rikt sång- och musikliv. 
Inte minst Kumla kyrka med sina fina konserter. 
Innan TV slog igenom kom teatersällskapen ofta till 

Folkets hus. Jag var en lång följd av år medlem i en 
liten kommitte, som verkade för att öka teaterintresset 
bland allmänheten. Operetterna gick med två föreställ-

ningar och talpjäserna med en fullsatt salong. Gustaf 
Werners sällskap var kanske det mest uppskattade. 
Inte mindre än tre gånger hade de Csardasfurstinnan 
på repertoaren. Naturligtvis i olika uppsättningar. 
Inte bara professionella artister framträdde på Folkets 

hus scen. Manssången hade ibland soareer och det nu­
varande musiksällskapets föregångare hade ofta fram­
trädanden. Och det spelades lokalrevyer! Eric Samuelson 
var den förste revykungen och Gunnar Brånstad, då med 
efterna·mnet Johansson, skrev också ihop några revyer. 
Den sista större lokalrevyn gick 1952 och totades ihop av 
författaren till dessa rader. Medverkande var bl a Uno 
Eriksson och Lennart Stenberg tillsammans med prima­
donnan Ulla Hagman. Gullmar Karlsson hette ett tidiga­
re dragplåster och primadonnan under Gunnar Brånstads 
tid var Ingegerd Ekberg, sedermera Almqvist. 
ABF:s teatergrupp, med Tage Goldheim som ledare, 

roade också folk . Senare övertog jag gruppen. Den lades 
så småningom ned, men återuppstod för fem år sedan. 
Sexans gäng gjorde showprogram och spelade upp till 
dans och IOGT hade ett tag eget operettgäng. 
Men det fanns andra nöjen också. När IFK Kumla låg 

i fotbollstvåan på 30-talet uppgick publiken ibland till 
4 000 personer. Det bodde bara 3 000 personer i Kumla 
då, så man fick importera publik. Vid de gångtävlingar 
som Verner Hardmo deltog i under början av 40-talet 
gick man också man ur huse. 
Ja, det har hänt en hel del sedan det stora nöjet i 

centrala Kumla var att gå ned till järnvägsstationen och 
titta på tåget. Men trots att fordringarna på nöjen är 
helt andra idag finns någonstans en längtan tillbaka till 
det enkla och improviserade. Varför skulle annars IFK:s 
ishockeysektions danser vid Via Harrys loge vara så po­
pulära? Pensionärerna ordnar ibland egna danser i Hu­
saren på torsdagseftermiddagarna, Gammeldansens vän­
ner har egna tillställningar i samma lokal, det dansas 
på Star Rotel, studieförbunden ordnar kurser i gammal­
dans och det bildas dansklubbar i kommunen. Går Kum­
las nöjesliv mot en ny vår? D 
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Kumla 
kommuns 
kulturpris 
1978 

tilldelades musikläraren Göran Melander med följande 
motivering: 
"Göran Melander har under en rad år gjort betydande 

insatser i Kumla musikliv. Såsom ledare för såväl skol­
orkestern som Kumla musiksällskap har han skapat två 
goda orkestrar och stimulerat musikintresset i Kumla, 
han har även genom egna arrangemang och komposi­
tioner bidragit till en värdefull repertoar och en egen 
profil för de orkestrar han lett. Genom eget oegennyttigt 
arbete har han möjliggjort för vissa medlemmar i orkest­
rarna att deltaga i musikverksamheten. Kommunen vill 
med detta val av pristagare visa sin uppskattning av en 
kulturpersonlighet som har givit mycket i Kumla musik­
liv och som ännu har mycket att ge." 

forts på sid 28 

laxöring och kaffe. Vid fyratiden på morgonen var vi 
hemma vid kåtan, trynade in och sov till långt fram på 
förmiddagen. Då svängde vi i oss resterna av laxöringen, 
packade våra grejor och satte kurs på Hävlingskåtan. 
Samen såg vi inte till. 
Hur vi tog oss hem till Kumla har jag berättat i Jul­

bladet 1976. 
Filmkassetten, som jag höll öppnad när Georg räddade 

mig ur sovsäcken, var ju förstörd, så några bilder från 
dessa vidunderligt sköna vildmarker fick vi inte, men det 
spelar ingen roll, jag har dem med på näthinnan ännu 
och därtill minnet av en sovsäck, en planfilmskassett 
och en kompis som räddade mitt liv. Det är nog. 
Enligt överenskommelse är nu min långa 45-åriga jul­

följetong, till glädje för någon till förtret för många 
framme vid sitt slut, så jag säger: Hej, hej. 

Och tack för mig ni färdvägar till sjöss, till skogs, till 
fjälls, ni har gett mig minnen som aldrig förbleknar . D 

fort s från sid 39 

nya kyrkan hade pågått lång tid både med insamling 
och bön, allt eftersom den gamla mer och mer börjat 
vittra sönder tärd av tidens tand. 

Men den mer än 100-åriga församlingen hade inte vitt­
rat. Den sköt och skjuter skott. De skotten är försam­
lingens framtid. 

Förkunnare och föreståndare 
Många har svarat för gudsordet genom åren i Halls­
bergs missionsförsamling. Edward Thermaenius började, 
Axel P Falk hjälpte till och flera andra den första tiden. 

Då Otto Nyren åren 1896-1900 var församlingens före­
ståndare var lönen 1 000 kronor för hela året. Sedan dess 
har följande arbetat som föreståndare: 0 L Jacobsson 
1901- 04, J A Jonsson 1904-11, P O Nyberg 1911-16, 
Adolf Olovson 1917-19, And Åkesson 1920-24, Eric Erics­
son-Mårdstam 1924-26, Carl Jonsson-Hultby vikarie, 
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Borta ur stadsbilden 

Denna mindre byggnad på Hagendahlsvägen har inrymt bl a J W 
Johanssons affär och hyste alltså det företag, som utvecklades till 
Kumla utsädes AB (som på senare år övertagits av Lantmännen) . 
Här har även varit garnaffär, glasmästeri och ramaffär mm. 

Vid Hagendahlsvägen - den gamla huvudgatan - hörde detta hus, nr 
14, till de större. Sedan det byggts 1910 har det inrymt många olika 
slags affärer. Senast musikaffär och handarbetsaffär. Tidigare bl a 
bosättningsaffär. Det var ett charmfullt jugendhus, även om det på 
slutet var förfallet . 

..... 

~ 

För trafiken får många hus stryka på foten. Sedan viadukten vid 
Stenevägen-Kyrkogatan byggts och nu senast Odengatan blivit "för­
bifartsgata", har det gamla svagdricksbryggeriet rivits . Ett tidigare 
bryggeri - också det vid Odengatan - brann ned redan 1904. 

Martin Holmberg 1928-32, Alrik Palmgren 1932-36, 
Alvar Sporrong 1936-39, Harald Malmås 1939-46, Rag­
nar Selinder 1947- 62, Eskil Larsson 1962-69 och där­
efter nuvarande föreståndaren Karl-Erik Liden. 
En lång rad förkunnare både vid inre och yttre missio­

nen har haft sin hemort i Hallsberg. Här kan nämnas 
Sigbrit Assarsson-Josefsson, Tage Hiding, Runa Olovs­
son-Lundström, Aina Rydgren-Stavman, Per-Magnus Se­
linder och Artur Nying. 
Församlingen har ett 135-tal medlemmar och lika många 

knutna till ungdomsverksamheten. D 
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BIBLIOTEKET AR FULLT AV 

BÖCKER 
nya 
böcker och 
gamla böcker 
röda 
böcker 
blåa böcker 
vita böcker 
glada, roliga 
böcker 

trista böcker 
sagoböcker 
bilderböcker 
semesterböcker 
lättlästa böcker 
svårlästa 
böcker 
efterlängtade 
böcker 

- och DU får läsa allihop 

Välkommen att låna - det är gratis 

KUMLA BIBLIOTEK MED FILIALER 
ÖPPETHÅLLANDETIDER: 
HUVUD BIBLIOTEK 
Folkets hus, Skolvägen 12, KU MLA (tel 709 8 vx, när växeln är 
stängd tel 709 86) 
Oppe t : Mån dag- fredag kl 12-20, lördagar k l 11-1 4, söndagar kl 

16-18. 

HALLABROTTET T allängens skola (tel 724 13) 
Oppet: Månd ag 17-20, onsdag 17- 20, torsdag 10-15, 17- 20 

KVARNTORP Folkets hus 
O ppet : Ti sd ag 17- '19, torsdag 13.30-1 5.30 

SANNAHED Centrumh uset (tel 786 30) 
Oppet: Måndag 17- 20, t isdag 10-12, fredag 10- 12 

ÅBYTORP Posth uset (tel 732 41 ) 
O ppet : Må nd ag 18-2-0, tisd ag 18-20, fredag 10- 12 

BARNBIBLIOTEKET I KUMLABY (Obs. Endas t barn - oc h ung­
do msböcker) Kjellingatan 20 (tel 709 88 vx) 
O ppe t : Månd ag 12-15, 16-19, onsdag 12-15, 16-1 9, torsdag 

10-1 2 

BOKBUSSEN 
Bo kb ussen besöker rege lbu ndet komm unens landsbygdsområden 
fördelat på fe mton olika turer . När mare upplysn ingar om bussen 
lämnas per tel 709 80 (vx) 

SJUK- och VÅRDHEM 
Vi gör rege lbundna bokvagnsronder på Kumla Sjukhem, Solbacka 
och Sannahed ålde rdomshem . 

BOKEN KOMMER 
Perso ner, som är röre lseh indrade och alltså in te själva kan besöka 
något bib liotek, ka n få besök av bibl io tekspersonal, som då lämnar 
och hämtar böcker. Närm are upplysn ingar lämnas p er tel 709 80 
(vx) 



En viktig affär 
Står Ni i begrepp att sälja eller köpa fastighet 
kontakta 

SPARBANKERNAS FASTIGHETSBYRÅ 
Köpmangatan 11-13, Kumla - Tel. 019/754 90 

KUMLABYGDEN 
Forntid - Nutid - Framtid 

Redigerad av Jonas L:son Samzelius 
och Tage Tapper 

Band I: BERG, JORD OCH SKOGAR 
Av Josef Eklund, Arvid Bergdahl och Sten Florin 

* 
Band II: FORNTIDSLIV 

Av Sune Lindqvist 

* 
Band III: ORTNAMN OCH BEBYGGELSE­

HISTORIA 
Av Lars Hell berg 

* 
Band IV: GÄRD, BY OCH SAMHALLE 

Av David Hannerberg 

DISTRIBUTION: 

KUMLA BOKHANDEL 

VÄLJ gardinerna 
hos 

KUMLA 
KYRKA 

Från bokbordet 

säljes 

kyrkan 

Torget 
Tel. 704 46 

KUMLA KYRKOR 
en volym i serien Sveriges kyrkor 

Den mest utförliga skriften om kyrkorna i 
Kumla församling från medeltiden till vår tid. 

Vykort med motiv från kyrkan 

Där finns också aktuell uppbyggelselitteratur, grammo­
fonskivor samt lösnummer av Vår kyrka m m 

Bokbordet är tillgängligt hela den tid kyrkan 
hålles öppen 



Borgs Motor AB 
ELVESTA, KUMLA Tel. 704 81, 754 23 

Peugeot service 

Reservdelar och tillbehör 

~ Bensinstation 
~ ELVESTA Tel. 754 23 

Försäljning av BÅTAR och BÅTMOTORER 

Ring 

ALL-TJÄNST 

TRANSPORTT JÄNST AB 
vid behov av transporter 

Sveavägen 24, Kumla 

Tel. 718 56, 718 82 
bost. 722 82 

För 
transporter 

019/72070 

• Il, 
-

KUMLA 

bygger 

KUMLABY 
CENTRUM 

53 radhus i bostadsrätt 
54 radhus i hyresrätt 
55 radhus i äganderätt 

Är du intresserad kontakta 
HSB i Kumla 

Expedition: 

Hagendalsvägen 20 - Telefon 792 05 växel 

Expedition stider: 

Måndag t. o. m. Fredag 10.00-11.30 

Torsdagar dessutom 

AKTIEBOLAGET 

13.30-15.00 

16.00-1 8.00 

Olltu MEKANISKA 

SVARVNINGAR 

KONSTRUKTIONER 

Stenevägen 35 - Tel. 710 18 

EL- OCH GASSVETSNINGAR M. M. 



Pengar på ''Minuten'' 
Ta ut dina pengar själv! Dettaren minut på "Minuten''. 

Sparbankens självbetjäning. Du behöver ett kort och en 
hemlig kod . Det får du på Sparbanken när du ber om det. 

"MINUTEN" finns vid 
Kumlakontoret och på 
de flesta större orter 
i länet. (C:a 400 
platser i landet). 

Glöm banktider. Glöm köer. Glöm legitimation. 
Men glöm inte kort och kod. 
Man vet aldrig när kontanter behövs på minuten. 

KUMLA-KONTORET har öppet: 
Månd och torsd 9.30- 17.30 
Tisd, onsd och fred 
9.30-16.30 
Tel. vx 019-754 30 

Lithells i Sköllersta, Europas största och modernaste specialfabrik för varmkorv. 
Här tillverkas bl. a. Lithells tre huvudprodukter: Kumla Korv för detaljhandeln, 

Sibylla Korv för gatuköken och Dinette Korv för storköken. 

God Jul önskar 

AB SOHLBERG & LITHELL 

PRIS 10 KRONOR (moms inräknad) KOMMANDITBOLAGET KUMLA TRYCKERI 1979 
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